
Tohtoročný mestský rozpočet 
tvorí suma 37 miliónov eur, z toho 10 
miliónov tvoria kapitálové investície. 
Okrem toho, mesto sa bude aj naďa-
lej maximálne uchádzať o  externé 
zdroje.

Šport aréna
Najočakávanejšou udalosťou 

tohto roka je otvorenie Šport arény. 
„Vlani sme komunikovali, že by sme ju 
chceli otvoriť v  januári. To sa ale ne-
podarilo, lebo dodávateľ sa dostal do 
časového sklzu,” priznáva primátor Ju-
raj Říha. Spevnené plochy a inžinier-
ske siete sú skolaudované a v týchto 
dňoch prebieha kolaudácia hlavnej 
stavby. „Tak, ako aj pri iných dielach, aj 
tentoraz sme spísali zoznam vád. Keď-
že ide o rozsiahle dielo, aj ich zoznam 
je pomerne dlhý. Predpokladáme, že 
v priebehu februára budú vady odstrá-
nené. Čakáme ešte na dodanie posled-
ného materiálu, ktorým sú drevené 
obklady do interiéru. Aktuálne je aré-

na takmer pripravená na odovzdanie 
mestu. Odhadujem, že by sme ju mohli 
otvoriť plus-mínus v  polovici marca, 
ale po skúsenostiach som už opatrný 
s dávaním presnejších termínov.”

Na slávnostné otvorenie bude 
pozvaná aj verejnosť. „Tí, ktorí videli 
arénu zvnútra, hovoria, že ide o ukáž-
kové dielo. Verím, že týmto dodáme 
impulz aj športom, ktoré tu ešte neboli, 
ako napríklad hokej či krasokorčuľova-
nie,” dopĺňa primátor.

Cyklotrasa Duklianskych 
hrdinov–Na majeri

Druhou veľkou investíciou je vý-
stavba cyklotrasy Duklianskych hr-
dinov–Na majeri. Venovali sme sa 
jej aj v predchádzajúcom vydaní Ma-
lackého hlasu. Ako hovorí primátor, 
projekt je náročný na sumu aj reali-
záciu. „Jeho súčasťou bude budovanie 
nových parkovacích miest, rekonštruk-
cia križovatky Duklianskych hrdinov – 
Rakárenská a  tiež kompletná oprava 

Rakárenskej.” Už sme informovali, pri 
výstavbe sa musí zrušiť existujúca 
zeleň, avšak po dokončení cyklotrasy 
bude vysadená nová. „Ak by sme bu-
dovali iba cyklotrasu a  nevšímali si 
problémy na Rakárenskej, teda pre-
jazd vozidiel, výškové rozdiely cesty 

a  domov či chýbajúce chodníky – to  
by bolo krátkozraké. Chceme rekon-
štrukciu v  celom rozsahu tak, ako to 
bolo na Ľuda Zúbka, Námestí SNP, 
Radlinského či Záhoráckej. Kvôli do-
pravným obmedzeniam to bude  
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Máme za sebou dva mesiace tohto roka. Je to dobrá príležitosť zo-
sumarizovať hlavné investície a mestské projekty, ktoré nás čakajú 
v roku 2025. Malacky budú investovať najmä v oblasti športu, soci-
álnych služieb a pokračujúcej rekonštrukcie ulíc.
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Čo nás čaká v roku 2025

Bez športu 
to nejde

Ak by sme naše mesto nazvali 
mestom športu, neboli by sme úplne 
presní, no zároveň by sme neboli ďa-
leko od pravdy. V  Malackách je toho 
omnoho viac než len šport, no zároveň 
platí, že v dnešnom svete je šport ešte 
dôležitejší ako v minulosti. Treba vstá-
vať, treba cvičiť, lebo iba v  zdravom 
tele môže byť zdravý duch. 

Aj v  roku 2025 nás preto čakajú 
viaceré významné investičné míľni-
ky, ktoré nepochybne pomôžu športu 
i  športovcom bez ohľadu na úroveň 
ich schopností. Športová hala je len 
krôčik od oficiálneho otvorenia. Chys-
tajú sa hokejisti, chystajú sa kurzy 
korčuľovania a bezpochyby sa chystá 
mnoho ďalšieho, aby bola nová hala 
skutočným prínosom pre obyvateľov. 
A  aj keď sa to niekomu nemusí zdať, 
celkom iste je rovnakým prínosom pre 
obyvateľov pripravovaná nová cyklo - 
trasa spájajúca Zámocký park s  čas-
ťou Rádek i  s  novou štvrťou, ktorá 
vzniká za diaľnicou. Cyklotrasa pre-
pojí nielen Rádek s  parkom, ale vďa- 
ka lávke ponad D2 pomôže aj cyk-
listom bezpečne prekonať diaľnicu 
v smere k jazerám, do lesov, alebo do 
okolitých obcí i do Karpát.

Neboli by sme to my Slováci, keby 
sme na zmeny nenadávali, aj keď sú  
to zmeny k  lepšiemu. Keď však budú 
obe diela hotové, hádam sa všetky 
predsudky rozplynú a zostane nám už 
len radosť zo športu.

V  nasledujúcom období zažije-
me solídnu dávku športovej radosti 
aj vďaka futbalistom a  hádzanárom. 
I keď Záhoráci v extralige bojujú v sku-
pine o záchranu, v domácom zápase 
proti Modre jasne ukázali, že zotrva-
nie v extralige chcú mať vyriešené čo 
najrýchlejšie a  bez zbytočných kom - 
plikácií. Veríme, že aj v  ďalších zápa-
soch toto naladenie potvrdia a zavá-
hanie v Hlohovci rýchlo hodia za hla-
vu. Druhú polovicu jesennej časti III. 
ligy akiste chcú hodiť za hlavu aj fut-
balisti. Nadviazať na výkony z prvých 
kôl, keď FC Žolík Malacky dominoval 
súťaži, pomôže aj päť posíl. Zvedaví 
sme najmä na gólový potenciál Ma-
teja Dolníka, ktorý v drese TJ Rovinka 
na jeseň nastrieľal 15 gólov a  svoje 
schopnosti naznačil už v prípravných 
zápasoch.

Stručne a  skrátka: nadchádzajúce 
jarné mesiace prajú športu. O ďalších 
novinkách a  úspechoch v  športovej 
oblasti sa dočítate aj v  tomto Malac-
kom hlase.

J. Hargaš
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Rámcová náplň práce:
•  zabezpečuje správu, opravy a  údržbu mestských ko-

munikácií, parkovísk, ich odvodnení, cyklistických trás, 
dopravného značenia, fontán v meste a vedie o nich 
evidenciu,

•  zabezpečuje správu a  údržbu systému verejného 
osvetlenia,

•  zabezpečuje koordináciu podnetov webového portálu 
„Odkaz pre starostu”, činnosť zimnej údržby,

•  práca v teréne.

Miesto výkonu práce: Malacky

Druh pracovného pomeru: 
•  plný pracovný úväzok, pracovný pomer na dobu určitú 

na jeden rok s možnosťou predĺženia na dobu neurčitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
•  nástupný plat minimálne 1.300,- € brutto/mesiac v zá-

vislosti podľa odpracovaných rokov + možnosť uplat-
nenia osobného príplatku k platu

Kvalifikačné predpoklady:
•  minimálne úplné stredné odborné vzdelanie s matu-

ritou, 
•  vysokoškolské vzdelanie I. a II. stupňa stavebného ale-

bo technického zamerania

Iné kritériá a požiadavky:
•  občianska bezúhonnosť,
•  prax v  oblasti činností uvedených v  rámcovej náplni 

práce výhodou,
•  znalosť práce s PC (MS Office, internet),

•  samostatnosť, komunikatívnosť, flexibilnosť, zodpo-
vednosť, 

•  vodičský preukaz skupiny B. 

Zoznam požadovaných dokladov:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača,
•  štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením telefo-

nického a e-mailového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní. 

Žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť najneskôr do 5. 3. na adresu Mesto Malacky, 
Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky (neakceptuje 
sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania na poda-
com lístku pošty). 

Ochrana osobných údajov
Poskytnuté osobné údaje sa použijú len za účelom výberu 
uchádzača na obsadenie pracovnej pozície a  ich spraco-
vanie je nevyhnutné na vykonanie úkonov pred uzavretím 
pracovnej zmluvy. Uvedené osobné údaje budú poskytnu-
té členom výberovej komisie a zamestnancom, ktorí sa zú-
častnia na príprave výberu. Neuskutoční sa prenos osob-
ných údajov do tretích krajín. Osobné údaje získané na účel 
výberu uchádzača na obsadenie danej pozície budú ucho-
vávané počas trvania výberového konania a ďalšie tri roky 
po jeho ukončení; po skončení doby uchovávania budú 
tieto osobné údaje zlikvidované alebo v  prípade uzavre-
tia pracovnej zmluvy budú využívané na pracovnoprávne 
účely. Viac informácií ohľadom ochrany osobných údajov 
nájdete na www.malacky.sk. 
Kontakt na zodpovednú osobu pre ochranu osobných úda-
jov – zodpovednaosoba@somi.sk.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

VOĽNÁ PRACOVNÁ POZÍCIA

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych slu-
žieb Malacky, 1. mája 9, 901 01 Ma-
lacky

Pracovné miesto:
•  zariadenie opatrovateľskej služby

Termín nástupu: dohodou

Charakteristika:
•  starostlivosť o klientov v zariade-

ní sociálnych služieb – pomocná 
a obslužná práca pri vytváraní, 
prehlbovaní a upevňovaní hygie-
nických a spoločenských návykov

Pracovný úväzok:
•  100 % – 35 hodín týždenne (12-ho-

dinové zmeny v nepretržitej pre-
vádzke)

Nástupný plat:
•  od 900 € podľa počtu rokov praxe 

+ osobné ohodnotenie + príplat-
ky za víkendy, sviatky, nočné zme-
ny (viac o  platových podmien-
kach na osobnom pohovore). 

Kvalifikačné predpoklady:
•  stredné odborné vzdelanie v od-

bore vzdelávania so zameraním 
na opatrovanie alebo na posky-
tovanie zdravotnej starostlivos- 
ti, alebo 

•  stredné vzdelanie a absolvovanie 
akreditovaného kurzu opatrova-
nia najmenej v  rozsahu 220 ho-
dín.

Kurz sa dá absolvovať aj pred ná-
stupom s možnosťou realizácie pra-
xe priamo v našom zariadení.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 
•  komunikatívnosť, flexibilita, 
•  profesionalita, 
•  empatia, ochota pomáhať, 
•  trpezlivosť, pozornosť, 
•  vnútorná stabilita.

Požadované doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonické-
ho kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s  požado-
vanými dokladmi je potrebné do-
ručiť do sídla zamestnávateľa naj-
neskôr do 13. 3. do 14.00 h. Na 
oneskorene podané žiadosti, ako 
aj žiadosti bez pripojených poža-
dovaných dokladov sa nebude 
prihliadať. Uchádzači, ktorí spĺňa-
jú požiadavky, budú pozvaní na 
osobný pohovor.

opatrovateľka samostatný odborný referent komunálnych služieb, 
MsÚ Malacky 

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

 Poďakovanie
Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ktorí ráno strážia priechody pre 

chodcov v  Malackách a pomáhajú našim deťom bezpečne prejsť v rannej 
špičke do školy. Sme rodičmi detí, ktoré chodia do ZŠ Dr. J. Dérera, avšak ve-
ríme, že hovoríme za všetkých rodičov z celých Malaciek. Srdečná vďaka! V týchto dňoch dopravca nasadil 

na linku C nový autobus Isuzu Ken-
do, ktorý v nasledujúcich mesiacoch 
doplnia dva ďalšie nové autobusy tej 
istej značky. Vozidlá, ktoré dopravca 
dočasne využíval počas prvých týž-
dňov pôsobenia v  meste, budú po-
stupne nahradené novými. Zmluva 
medzi mestom a  dopravcom ráta 
s autobusom SOR už len v úlohe zá-
ložného vozidla.

Pôvodne mal dopravca v  meste 
využívať tri rovnaké autobusy znač-
ky Isuzu Novocity (plus spomínaný 
SOR), avšak vplyvom vyššieho vyťa-
ženia autobusov na linke C pristúpil 
k zmene, a na túto linku nasadil väč-

šie vozidlo Isuzu Kendo. „Z dôvodu, že 
na linke C dochádza v špičkách k vý - 
raznému nárastu počtu cestujúcich, je 
pôvodne uvažované vozidlo nahrade-
né za väčšie, aby mohli byť uspokoje-
né všetky potreby cestujúcich, najmä 
bezpečnosť detí pri využívaní MHD,” in-
formuje dopravca AZ-Lines. Linku C  
(a nadväzujúcu linku A) využívajú 
v  špičkách ráno a  poobede predo-
všetkým deti cestujúce do a zo škôl.

Isuzu Kendo má dĺžku 12,3 metra. 
Na linke C bude premávať počas ce-
lého roka. Jeho kapacita je 82 miest, 
z toho 55 na sedenie. Má aj priestor 
pre kočík. Všetky sedadlá sú vybave-
né bezpečnostnými pásmi. Vozidlo 

obsahuje aj najnovšie asistenčné sys-
témy (o. i. núdzové a autonómne brz-
denie pri prekážke pred vozidlom), 
klimatizáciu a nezávislé kúrenie.

Na linkách A a B budú v nasledu-
júcich týždňoch nasadené nové au-
tobusy Isuzu Novocity Life s  dĺžkou 
8 metrov a kapacitou 50 cestujúcich. 
„Tieto vozidlá budú vybavené najnov-
šími technológiami, ako sú napríklad 
nabíjačky pre cestujúcich alebo LCD 
obrazovka, kde bude možnosť priamo 
vidieť nasledujúce zastávky i reklamné 
spoty mesta Malacky. Ďalším bonusom  
pre cestujúcich bude bezplatná wi-fi  
v každom vozidle,” informuje doprav-
ca.                  Text a foto: J. Hargaš

 Nový autobus 
v uliciach mesta

Od 1. januára 2025 zabezpečuje MHD – Mestskú hromadnú 
do pravu v  Malackách nový dopravca s  názvom AZ-Lines,  
s. r. o. Nový dopravca vzišiel z verejného ob starávania a au-
tobusovú dopravu v meste bude podľa zmluvy zabezpečo - 
vať do konca tohto roka.

Najskôr trochu štatistiky: 17,5 lit-
rov krvi, 39 darcov, z toho 18 prvodar-
cov. Spolu s predchádzajúcim odbe-
rom, ktorý sa konal vlani na jeseň, je 
to 31 litrov, 69 darcov, a z nich 36 pr-

vodarcov. Na mobilnom odbere krvi 
spolupracujú Národná transfúzna 
služba, Gymnázium na Ulici 1. mája, 
OZ Hrdí Malačania a pani Klaudia Ko-
várová so svojím tímom.

„Naša úcta patrí všetkým, ktorí 
sa na tomto výsledku spolupodieľali. 
Darovať krv znamená darovať život. 
Preto v tejto aktivite budeme pokračo-
vať  a kto bude chcieť, môže sa prihlásiť 
na ďalšie termíny. Nie každý z nás môže 
byť darcom, ale kto chce, nájde spôsob 
ako pomôcť.  Krv pre mnohých zna-
mená nadej na uzdravenie a hoci má 
aj ona svoje skupiny, jej skutoční dar-
covia sa nerozdeľujú, pretože vedia, že 
darujú život,“ odkazujú organizátori 
všetkým darcom a tým, ktorí možno 
ešte váhajú.

Text a foto: OZ Hrdí Malačania

 Prednostova kvapka krvi
Už dávno vieme, že krv znamená život. Každá jedna kvapka ho môže 
zachrániť. Na pôde malackého gymnázia sa už po druhýkrát konalo 
darovanie krvi pod názvom Prednostova kvapka krvi.
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bolieť, ale má to zmysel. Prosíme oby-
vateľov o trpezlivosť, aby si počkali na  
výsledok. Najväčším benefitom bude 
to, že nová cyklotrasa bezpečne pre-
vedie peších a cyklistov medzi mestom 
a  lokalitou Na majeri,” hovorí primá- 
tor. 

Doprava
Plány pokračovať v  rekonštruk-

cii miestnych komunikácií musia 
počkať nielen na lepšie počasie, ale 
najmä na uzatvorenie hospodárenia 

mesta za vlaňajší rok. Záverečný účet 
mesta musí prerokovať a schváliť 
mestské zastupiteľstvo.

Veľkou témou v  doprave je prí-
prava dvoch diaľničných križovatiek 
D2-Rohožník a  D2-Studienka, ktoré  
by odklonili tranzitnú dopravu  
z mes ta. Dobrou správou je, že vlá-
da SR oficiálnym uznesením poveri- 
la ministra dopravy dokončiť ich prí-
pravu a získať stavebné povolenia.

Hospodárenie samospráv
Inštitút pre ekonomické a sociál-

ne reformy INEKO na jeseň zverejnil  

rebríček finančného zdravia samo-
správ na rok 2023. Hodnotil sa celko-
vý dlh, záväzky po splatnosti či bilan-
cia bežného účtu. Zo 141 hodnote-
ných samospráv skončili Malacky na 
34. mieste.

„Potešilo ma to, lebo to potvrdzuje, 
že hospodárime zodpovedne. Nikdy 
som nehovoril, že je to jednoduché. 
Našou povinnosťou je mesto rozvíjať 
a zároveň stabilizovať. Žiadny projekt 
nemôže narušiť financovanie základ-
ného chodu mesta,” uzatvára J. Říha.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: J. Hargaš

 Čo nás čaká v roku 2025

Účastníci využívajú svoje ústavné 
právo zhromažďovať sa a  hovoria, 
že chcú žiť na Slovensku, ktoré sa 
hlási k hodnotám demokracie a zo-
stáva dôveryhodným spojencom 
pre našich partnerov v EU a  NATO. 
Zároveň slušnou a  pokojnou for-
mou prejavujú nesúhlas so zmierli-
vou  politikou súčasnej vlády voči 
Rusku a  s  tendenciami meniť za-
hraničnopolitickú orientáciu SR. „Ide 
nám o to, ak je Robert Fico pri moci, 
aby dodržiaval zákony, rešpektoval 
nezávislosť inštitúcií a vládol trans-
parentne. Žiadame vládu a najvyš-
ších predstaviteľov štátu, aby odmietli 
akúkoľvek spoluprácu s Ruskom, ktoré 

vedie vojnu proti Ukrajine a ohrozuje 
Slovensko,” hovorí za organizátorov 
v Malackách David Lipa.

V  Malackách počas dvoch zhro-
maždení vystúpili predstavitelia rôz-
nych oblastí našej spoločnosti: pe-
dagóg Daniel Masarovič, galerijná 
pedagogička SNG vo výpovedi Lucia 
Kotvanová, virológ Boris Klempa, za 
kultúrnu obec Zuzana Bertová, Ma-
tej Fischer a Vlado Zetek z Divadla na 
Hambálku, archeológ Pavol Jelínek, 
Xénia Makarová z Nadácie Zastavme 
korupciu, bývalá politička Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Lukáš Glesk z Ústavu 
pamäti národa, študentky Terézia 
Tomšová a  Liana Nováková spolu 

s ďalšími študentami malackých škôl 
a speváčky Lýdia Novotná a Katarína 
Máliková.

V  piatok 21. februára sa k  zhro-
maždeniam v celej krajine pridala aj 
iniciatíva Za slušné Slovensko a všet-

ci ľudia na námestiach si pripome-
nuli 7. výročie vraždy novinára Jána 
Kuciaka a  jeho snúbenice Martiny 

Kušnírovej.  Ich pamiatku sme si v na-
šom meste uctili spolu s OZ Malacké 
pohľady zapálením sviec pri soche 
sv. Floriána na Záhoráckej ulici.

Obe zhromaždenia v  Malackách 
mali pokojný priebeh. Organizátori  
ďakujú za spoluprácu členom mest-
skej a  štátnej polície, záchraná-
rom a  dobrovoľníkom. Ďalšia vlna 
protestov v zahraničí a na Slovensku, 
vrátane Malaciek, je naplánovaná na 
piatok 7. marca.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: Záhorie je Európa 

Ďalšie plány a investície
• inštalácia fotovoltaických panelov na mestských budovách 
• výstavba prestupného terminálu na parkovisku oproti hasičom 
• prístavba futbalového štadióna 
• rekonštrukcia kuchyne a jedálne ZŠ Dr. J. Dérera 
• rekonštrukcia kuchyne ZŠ Záhorácka 
•  rekonštrukcia športovej haly Malina (výmena okien a technológií), nové 

zateplenie
•  rekonštrukcia Kláštorného námestia (schválená v Rade partnerstva BSK), 

na ktorú nadviaže zóna Zámocká okolo hotela Atrium a synagógy 
• projektuje sa zberný dvor pri novej kompostárni
•  rekonštrukcia domu smútku pri novom cintoríne – v apríli sa budeme 

uchádzať o dotáciu
• výstavba nového domu seniorov 
• príprava centra na pomoc rodinám s deťmi so špecifickými potrebami

Dokončenie zo strany 1

 Aj Záhorie je 
 Európa

Počas dvoch februárových piatkov sa v Malackách konali občianske 
zhromaždenia. Boli súčasťou podujatí, ktoré v  desiatkach miest SR 
a v zahraničí organizuje iniciatíva Mier Ukrajine.  V piatok 7. februára 
prišlo na Námestie u Severínka odhadom vyše 900 ľudí, o dva týždne 
neskôr, v piatok 21. februára, ich bolo približne 500.
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Kaštieľsky park v Stupave je jedi-
nečné miesto, v ktorom však už cí-
tiť zub času. Niektoré stromy môžu 
byť pre nevyhovujúci zdravotný stav 
nebezpečné. Chýba tu aj doplnko-
vá infraštruktúra, ako napríklad ve-
rejné osvetlenie, kamerový systém, 
voľnočasové a športové prvky. Park 
zároveň nezodpovedá ani požia-
davkám adaptácie na zmenu klímy, 
predovšetkým v prípade nárastu vĺn 
horúčav a sucha. Komplexná revita-
lizácia zahŕňa obnovu zelene, vod-
ných prvkov, komunikácií či architek-
túry. „Parky sú dôležitými rekreačnými 
miestami a vyhľadávanými destiná-
ciami nielen pre miestnych, ale aj pre 
návštevníkov z prihraničných regió-
nov. No v dôsledku klimatických zmien 
a rastúcej urbanizácie čelíme novým 
výzvam. Revitalizáciou Kaštieľskeho 
parku chceme vytvoriť atraktívne pro-
stredie na oddych, ktoré zároveň po-
núkne prirodzený tieň a ochladenie 
počas horúcich dní. Obnovu budeme 
realizovať v súlade s požiadavkami pa - 

miatkovej ochrany, s dôrazom na za-
chovanie prírodno-krajinárskeho cha - 
rakteru z 18. storočia,”  uviedol pred-
seda BSK Juraj Droba.

Vegetačné prvky
BSK kladie dôraz na vyčistenie 

prehustených okrajov parku od ne-
pôvodných drevín, pričom ponechá 
hodnotné a perspektívne. Tie dopl-
nia historicky pôvodné dreviny. Z hľa- 
 diska obnovy historickej kompozí-
cie vegetácie sa obnovia priehľady 
a podhľady na kaštieľ a vodnú plo-
chu, tiež priebežné pohľady z hlav-
nej komunikačnej trasy a pohľady na 
iné významné prvky v parku. Súčas-
ťou obnovy pôvodnej kompozície  
je odstránenie nepôvodných drevín 
z ostrovčeka.

Architektonicko-historický vý-
skum preukázal existenciu barokovej 
pravidelnej úpravy pred vstupom do 
kaštieľa v priekope. Cieľom obnovy  
je rekonštrukcia tejto úpravy pozo-
stávajúcej z dvoch identických parte-

rov po oboch stranách mostíka. Par-
tery majú krížovú dispozíciu v strede 
s fontánami, sú lemované nízkymi 
živými plotmi a doplnené o tvarova-
né dreviny. Významným ekostabili-
začným prvkom je existujúci biotop 
mokradného spoločenstva v stred-
nej časti parku.

Vodné toky a plochy
Návrh obnovy ráta so zachova-

ním a obnovou celého systému vod-
ných prvkov. Pozostáva z vyčiste-
nia jazera a spevnenia jeho brehov, 
vrátane obnovy brehov ostrovčeka 
a re konštrukcie domčeka pre labu-

te na ostrove. Vodné toky v parku 
budú vyčistené a podľa potreby sa 
spevnia brehy z kameňa. Obnovený 

bude aj vodopád s dôrazom na prí-
rodno-krajinársky charakter a bude 
citlivo zakomponovaný do prostre-
dia.

Komunikácie 
V  prípade komunikácií sa bude 

meniť trasovanie, konštrukcia a po-
vrchová úprava. Návrh obnovy tra-
sovania vychádza z historickej podo-
by parku z roku 1896, avšak bude pri-
spôsobený súčasnosti. Povrch bude 
prevažne mlatový, priepustný. V oko - 
lí kaštieľa bude z prevádzkových dô-
vodov navrhovaný povrch komuni-
kácií z kamennej dlažby. Novinkou 

bude drevený interaktívny chodník 
cez biotop existujúcej  mokrade.

Architektúra
Obnovou prejdú aj architekto-

nické prvky. Drevené mostíky, ktoré  
sú aktuálne v nevyhovujúcom tech-
nickom stave, si žiadajú úplnú obno-
vu, pričom ich architektonické pre-
vedenie sa citlivo zakomponuje do 
prírodno-krajinárskeho prevedenia 
parku. Betónové mostíky sa zastabili-
zujú a  obnovia na základe historic-
kých podkladov. Novým prvkom bu-
de lapidárium neďaleko vodopádu 
na vyvýšenom mieste, kde budú na 
jednom mieste zachované zvyšky 
rôznych kamenných prvkov z par-
ku. Bude mať aj náučný charakter, 
spo jený s históriou parku. Celkový 
parko vý mobiliár bude tvarovo a ma - 
te riálovo nenápadný s dôrazom na 
sú časné využitie. Rekonštruované 
bu de aj osvetlenie a doplnený kame-
rový systém.

Investícia do kultúrneho 
dedičstva

Celkové náklady na revitalizácie  
parku sa pohybujú na úrovni 1,5 mi - 
lió na € a revitalizácia by mala trvať 18 
mesiacov. „Revitalizácia Kaštieľske ho 
parku v Stupave je dôležitou investí-
ciou do ochrany kultúrneho dedičstva 
a zlepšenia kvality života obyvateľov. 
Park bude zelené, moderné, udržateľ-
né a bezpečné miesto pre oddych aj  
kultúrne podujatia. Tento projekt pri-
speje k posilneniu kultúrneho a ekolo-
gického povedomia a bude tiež inšpi-
ráciou pre podobné historické parky 
v regióne,” uzavrel J. Droba.

Komplexná obnova parku v Stu-
pave sa realizuje cez projekt Parks-
Fit4Future – zelená budúcnosť par-
kov, ktorá reaguje na rastúci tlak na 
verejné priestranstvá v súvislosti so 
zmenou klímy, urbanizáciou a vyso-
kou návštevnosťou parkov. Projekt je  
súčasťou programu Interreg VI-A 
Slo venská republika–Rakúsko 2021– 
–2027 a jeho cieľom je podporiť udr-
žateľný rozvoj kultúry a cestovného 
ruchu v cezhraničnom regióne. V Stu - 
pave sa zameria na zachovanie his-
torického charakteru parku, ktorý 
však bude prispôsobený moderným 
požiadavkám na udržateľnú zeleň, 
rekreačné aktivity a adaptáciu na kli-
matické zmeny.

Projekt realizuje Bratislavský sa-
mosprávny kraj ako vedúci partner 
v spolupráci s HBLFA Gartenbau u. 
Österr. Bundesgärten, Malokarpat-
ským osvetovým strediskom v Mod-
re a Schlosspark Eisenstadt Erhal-
tungs GmbH.    PR BSK

 Kaštieľsky park v Stupave
 čaká revitalizácia

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) pokračuje v obnove národných 
a kultúrnych pamiatok. Po úspešnej rekonštrukcii historickej záhra-
dy pri kaštieli v Modre sa púšťa do revitalizácie Kaštieľskeho parku 
v Stupave. Projekt reaguje aj na výzvy meniacej sa klímy.
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Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

Centrum voľného času vystavova-
lo práce detí základných škôl okresu 
Malacky na tému Karnevalová mas-

ka. Každé dielko malo v sebe fantáziu 
a kreativitu malých umelcov. A hoci 
sa výstava už skončila, karnevalovú, 

resp. fašiangovú atmosféru vám pri-
nášame prostredníctvom fotografií. 

CVČ Malacky 

1.–31. marca
Bezplatný zápis do knižnice 
pre žia kov 1. ročníkov ZŠ – čitateľský
preu kaz zdarma

3.–8. marca
Týždeň slovenských knižníc – Týž-
deň bez pokút
Čitatelia majú možnosť vrátiť knihy
po termíne bez poplatkov.

1.–31. marca
Literárna kuchyňa – informačná 
výchova a zážitkové čítania

Exkurzie do knižnice, prednášky
o knižnici – informačná výchova

Zážitkové čítanie 
pre 1.–2. ročník ZŠ 
Ľudmila Podjavorinská: Čin-Čin

Zážitkové čítanie 
pre 3.–4. ročník ZŠ
Daniel Hevier: Dáždnikový sklada-
teľ

Zážitkové čítanie 
pre 5.–6. ročník ZŠ
Roman Brat: Môj anjel sa vie biť

Zážitkové čítanie 
pre 7.–9. ročník ZŠ
Čin-Čin – partnerské vzťahy
V zážitkových čítaniach a exkur ziách
pokračujeme aj v  apríli.

Kontakty
MCK Malacky – knižnica, Záhorácka
1919, prízemie
034/77 22 091, 0911 622 091
www.kniznicamalacky.sk 
kniznica@mckmalacky.sk 

 Marec – mesiac knihy 2025

 Karnevalové masky v Cvečku
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Naša futbalová mládež z U9 sa 
zúčastnila na kvalitne obsade-
nom halovom turnaji v Šenk-
viciach. Chlapci ukázali krásne 
akcie a premožiteľa našli len  
v jednom zápase s akadémiou 
SFA Senec. Skončili druhí v zá-
kladnej skupine a postúpili do 
boja o celkové umiestnenie. 
Nakoniec porazili ŠK Vraku- 
ňa 2:1 a domov si priviezli 
medai ly a pohár za pekné 3. 
miesto.

O  niečo neskôr zorganizovali 
halový turnaj tréneri Žolíka priamo 
v Ma lackách v telocvični ZŠ Štúrova. 
Prípravkári sa stretli s rovesníkmi ŠFK 
Štefanov, TJ Záhoran Kostolište a ŠK 
Gajary. 

Keďže tréneri chceli, aby si chlap-
ci čo najviac zahrali, rozdelili našich 
do troch tímov. Po vyrovnaných  
a pekných zápasoch obsadili Žolíci 

2., 4. a 6. miesto. Víťazmi turnaja sa 
stal ŠFK Štefanov.

Našim chlapcom ďakujeme za 
peknú reprezentáciu klubu i mesta 

a  želá me im mnoho ďalších úspe-
chov.

Informácie: fczolikmalacky.sk
Text a foto: FC Žolík

Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý sám,
len brána spomienok 
zostala dokorán.
Ten, kto Ťa poznal, 
si spomenie. 
Ten, kto Ťa mal rád, 
nikdy nezabudne.
29. februára si pri-
pomenieme 1. vý-
ro čie úmrtia milo - 
va ného manžela,  
otca a dedka Joze - 
fa Lefčíka. S láskou 
spomínajú man - 
želka Lydka, syn Radko a dcéra 
Lenka s rodinami a ostatná smú-
tiaca rodina. Kto ste ho poznali, 
spomínajte prosím spolu s nami  
a venujte mu tichú spomienku.

Do vázy rodinného života 
už 32 rokov nepribudol žiaden 
kvietok spoločne prežitých chvíľ...
7. marca by sa do žil 
90 rokov náš dra- 
 hý Tomáš Písečný.  
S láskou a úctou ho 
v srdci nosia man-
želka a deti s rodi-
nami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí mu venujú tichú 
mod litbu či spomienku.

Jozef Cauner (†72), Malacky
Margita Hlavenková, r. Lončeková 
(†85), Veľké Leváre
Wolfgang Freyer (†76), Rohožník
Jozef Novotný (†94), Plavecký 
Štvrtok
Adrian Papcun (†57), Malacky
Karolína Slobodová, r. Bakaráčová 
(†87), Kuchyňa 
Ivan Oláh (†61), Plavecký Štvrtok
Pavel Kršek (†80), Malacky
Alica Kostolányová, r. Hasáková 
(†60), Stupava
Eva Kollová, r. Jánošíková (†88), 
Malacky
Miroslav Michalových (†64), 
Jablonové

25. februára oslávila naša dra-
há mamička, babka a prababka 
Mária Písečná svoje krásne 85. 
narodeniny. Sme 
vďační za jej neu-
tíchajúci a vrúcny 
záujem o  rodinu, 
štedrosť a lásku,  
s ktorou nás celý 
život zahŕňa. Nech 
ju sprevádza pevné zdravie, Bo-
žie požehnanie, príhovor Panny 
Márie a radosť zo života. S láskou  
a vďakou deti s rodinami.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

OPUSTILI NÁS

BLAHOŽELANIE SPOMIENKY

  6. marec
9.00–12.00 h 

20. marec 

Právna poradňa poskytuje bezplatnú 
pomoc seniorom s trvalým bydliskom 
v Malackách. Na konzultá ciu s práv-
nikom JUDr. Františkom Kur notom 
sa netreba objednávať, stačí prísť na 
Mestský úrad v Malackách (2. p., č. d. 
225). Prineste si so sebou občiansky 
preukaz (na ove renie bydliska). Pora-
denstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 

predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        -red-

Ženy Msk Malacky odohrali počas 
poslednej februárovej soboty 6. kolo 
extraligy. Doma hostili súperky z vý-
chodu, s ktorými sa rozišli remízou.

Msk Malacky–ŠK Orion Belá nad 
Cirochou 5:5
Body: štvorhra P. Rajtoková – A. Bisku-

pičová 1/0, A. Biskupičová 2/1 N. Koso-
vá 1/2 P. Rajtoková 1/2

Ďalšie výsledky, okrem iných maj-
strovstvá kraja družstiev starších žia-
kov a  súťaže Bratislavského zväzu 
stolného tenisu, nájdete na FB pro-
file Msk Malacky. 

Msk Malacky/-red-

Hádzanári prekvapivo prehrali 
proti dovtedy poslednému Hlohovcu. 
Bolo jasné, že v ďalšom zápase mu- 
sia bodovať. Túto ťažkú úlohu zvládli 
a vysoko vyhrali nad Modrou. „Bol to 
pre nás veľmi dôležitý zápas. Som rád, 

že sme to zvládli. Dobrý tímový výkon, 
každý hráč mal svoje výborné chvíle  
a keď hráte takto, výsledok sa dostaví. 
Hráči bojovali. Ďakujem našim fanú-
šikom, že prišli a opäť nás úžasne pod-
porili,” povedal tréner Bojan Čirič.

HC Sporta Hlohovec – HC Záhoráci 
36:26 (16:9)
HC Záhoráci – HáO TJ Slovan Mod-
ra 36:28 (15:9)

Ďalšie stretnutie hrajú 22. marca 
vonku proti Topoľčanom. 

Text: -mb-, 
foto: HC Záhoráci 

 Hádzaná: boj o záchranu

Záhoráci vstúpili do extraligových bojov o záchranu v skupine o 7. až 
10. miesto. Po nečakanej prehre prišla dôležitá výhra.

 Prípravkári sa nestratili

Futbalové áčko vstupuje do jar-
nej časti s  piatimi posilami. Zadné 

rady vystužili Filip Novák a Jan Le-
vovič Smeljanskij, stred posilnili Ja-
kub Plavník a Lukáš Čemba. Novou 
po silou v  útoku je najlepší strelec  

je sennej  časti  IV.  ligy  Matej  Dolník.
Klub zároveň opustili štyria hrá- 

či: Thiago Ronei Jantsch, David Be-
lošic, Patrik Kaňka a Lucas De Car-
valho Serra Carvalho. 

Našim futbalistom po jesennej 
časti III. ligy západ patrí v tabuľke 6. 
miesto. 

Najbližší ligový zápas proti Se-
redi je naplánovaný na sobotu 1. 
marca. 

-mb-/FC Žolík

 Pokračuje futbalová liga

Stolný tenis: 
extraligová remíza

 Bezplatná  právna  poradňa

Futbalisti FC Žolík Malacky majú za sebou posledný prípravný duel 
pred štartom jarnej časti III. ligy, v ktorej ich v prvom zápase čaká 
vonku ŠKF Sereď. Nad súperom z Győru vyhrali na ich ihrisku 2:1. Plá-
novaný prípravný duel proti Ivanke pri Dunaji bol zrušený. 
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Do novej sezóny má Sára veľké 
plány: nielen na ceste, ale aj v teréne. 
Jej nový tím Outsiterz sa špecializu-
je na MTB, teda na horskú cyklistiku. 
Líderkou tímu je účastníčka troch 

olympiád Janka Keseg Števková. Tá  
sa okrem každodenných tréningov  
na Lanzarote zúčastníla aj na prete-
koch v horskej cyklistike. V jej šľapa-
jach chce vykročiť aj Sára: „V nad-

chádzajúcej sezóne by som sa chce- 
la zúčastňovať aj na pretekoch v hor-
skej cyklistike, či už na MTB marató-
noch alebo na Cross  country  olym-
pic .”

Cestného bicykla sa ale neplánu-
je vzdať. V  kalendári si chce nájsť 

miesto na preteky na ceste i  mimo 
spevnených povrchov. „Chcela by 
som sa zúčastniť na čo najviac prete-
koch, ale veľa z  nich – či už cestných 
alebo horských – sa navzájom prekrý-
vajú. Musím sa teda rozhodnúť, na 
ktoré pôjdem.”

Sára má v  pláne účasť na maj-
strovstvách Slovenska cestných 
i  hor ských bicyklov a  pripravuje sa 
tiež na niekoľko pretekov, ktoré sa 
budú konať v  blízkosti Malaciek. 
Stihnúť chce napríklad Merida road 
cup, ktorý sa pravidelne koná v Per-
neku, ale tiež MTB maratóny v Stupa-
ve či v Bratislave a, samozrejme, ďal-
šie podujatia po celom Slovensku.

Plány sú teda veľké a naplniť ich 
pomôže práve intenzívna zimná prí-
prava, napríklad aj na spomínanom 
Lanzarote. Je to najsevernejší ostrov 
z  Kanárskych ostrovov pri pobreží 
Maroka. Vulkanický ostrov cyklisti 
vyhľadávajú nielen pre príjemné po-
časie v zime, ale predovšetkým pre 
kvalitné cesty s  výrazným prevýše-
ním, na ktorých sa dá vyskúšať prak-
ticky všetko, čo pretekárky počas 
se zóny čaká. „Na sústredení sme sa 
sna žili hlavne naberať kilometre. Deň  
začíname raňajkami, následne ideme 
na bicykel 5–6 hodín podľa toho, či 
ideme viacej do kopcov alebo po rovi-
ne. Po tréningu regenerácia v bazéne 
alebo v mori a následne oddych.”

Sáre držíme palce. Želáme jej 
pek né umiestnenia a nech sa jej vy-
hýbajú zranenia.

Text: J. Hargaš, 
foto: archív S. Bilkovičovej

Projekt podporuje rozvoj pohy-
bových schopností a športový talent 
a v  rámci základných škôl  je určený 
pre deti mladšieho školského veku 
(1.–4. ročník), ktoré sa pravidelne 
pod  dohľadom vyškolených tréne-
rov, s využitím metodiky a pomôcok, 
zdokonaľujú a  najmä sa pravidelne  
hýbu. Certifikát akadémie prišiel 
v  septembri 2017 odovzdať Matej 
Tóth osobne a tento rok navštívil ma-
lackú školu opäť.

Išlo o  priateľskú návštevu, ktorá 
všetkým spríjemnila deň. Spoločne 
s  deťmi a  vedením školy sa stretli  
v krásnej vynovenej telocvični. Ško-
láci mali pre Mateja pripravených 
množstvo otázok. Zaujímalo ich na-
príklad, kedy začal s  chôdzou, ako 
často musel trénovať a či má rád aj 
iné športy. Matej trpezlivo a  ochot-

ne odpovedal. Prezradil napríklad aj 
to, že za svoju kariéru zodral zhruba 
dvesto tenisiek. So sebou priviezol aj 
legendárnu zlatú olympijskú medai-
lu z Rio de Janeira 2016.

Riaditeľka školy A. Číčelová: 
„Sme škola, ktorá má triedy so špor-

tovou prípravou. Je pre nás veľká česť, 

že môžeme spolupracovať so Športo-
vou akadémiou Mateja Tótha. 

Matej všetkých prítomných pre-
kvapil veľmi pozitívnym vyžarova-
ním. „Priniesol dobrú náladu, úsmev  

a pozitívnu energiu. Je stále skrom ným 
človekom, ktorý rozdáva okolo seba 
dobrú náladu a široký úsmev,” ho-
vorí s  nadšením riaditeľka ZŠ, ktorá 
nášmu úspešnému atlétovi na záver 
stretnutia zaželala toto: 

„Milý Matej, prajeme vám veľa ra-
dosti, zdravia a úspechov v pracov-
nom i súkromnom živote. Tešíme sa  
na ďalšie stretnutie u nás v škole!”

Text: N. Jánošová, 
foto: ZŠ Záhorácka

Olympijský víťaz v  chôdzi na 50 km Matej Tóth navštívil Základnú 
školu na Záhoráckej ulici v Malackách. Tam totiž už od roku 2017 pra-
cujú s deťmi pod hlavičkou Športovej akadémie Mateja Tótha. Pred 
ôsmimi rokmi si certifikát tejto akadémie vybojovali samotní žiaci  
v súťaži o najväčší počet nabehaných kilometrov.

Cyklistka Sára Bilkovičová sa po minulej trošku roztrieštenej sezóne 
vracia späť do sedla, a rovno v novom tíme. Začiatkom februára s ním 
už absolvovala sústredenie na ostrove Lanzarote. 

 Nový rok, nový tím

 Na Záhoráckej privítali Mateja Tótha
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Malacký od-
diel reprezentovali  
dvaja boxeri – 
mladší dorastenec 
v  hmotnosti do 
80 kg Niko Sivák 
a  v  hmotnosti do 

67 kg starší dorastenec Franco Ko- 
vár. Boxovalo sa v  dvoch ringoch  
a diváci videli dovedna 53 duelov.

Súperom N. Siváka bol boxer BC 
Těmice. Víťazne zo zápasu vyšiel 
Niko, keď duel ukončil už v  1. kole 
R.S.C. po tvrdých úderoch a násled-
ných dvoch počítaniach súpera. 

Súperom F. Kovára bol boxer z BC 
Po ruba. Môžeme povedať, že to bol 
jeden z najkrajších duelov tejto sú-
ťaže. Z  obrovskej bitky vyšiel ako 
víťaz Franco v pomere 3:0 na body. 
Boxoval maximálne koncentrovaný, 
s  veľkou dávkou techniky a  taktiky 
boja s mimoriadne tvrdými údermi. 
Súpera dvakrát ošetroval lekár. Če-
rešničkou na torte bola pekná Fran-

cova práca nôh a následné úniky, si-
destepy a iné finesy.

Text a foto: A. a R. Reisenauerovci

Deti prichýli areál ZŠ na Štúrovej, 
kde k  piatim ihriskám pribudne aj 
oddychová zóna so spoločenskými 
hrami. Cez deň (7.30 –16.30 h) bude 
bohatý program: tréningy, hry a sú-

ťaže, výlet do prírody – to všetko pod 
vedením  profesionálnych  trénerov.

Strava 3x denne, z toho obed bu-
de dvojchodový. Zabezpečený bu de 
aj pitný režim. Každý účastník dosta-

ne tričko a v rámci súťaží bude mať 
možnosť získať cenu. Tešíme sa na 
všetkých malých športovcov!

Prihlásenie: 
mobil: 0907 958 837 
online formulár na: 
www.basketmalacky.sk

TJ Strojár Malacky – basketbal

Od rána sa družstvá stretali v spo-
ločných zápasoch, aby ukázali svoje 

zručnosti, ktoré natrénovali, a popri-
tom si vychutnávali občerstvenie od 

sponzorov. Hráčky a hráči si volejba-
lové zápolenia užili v zdraví. Veríme, 
že ďalší ročník bude ešte úspešnejší 
a pripoja sa k nám ďalší volejbaloví 
nadšenci. 

Text a foto: 
ZRTV Strojár Malacky

Našim chlapcom sa darilo a pri-
viezli si domov pohár víťazov za 1. 
miesto. Blahoželáme a  tešíme sa, 
hoci v tejto vekovej kategórii nie sú 
dôležité víťazstvá.

Veľká vďaka patrí basketbalové-

mu klubu Šinter Bratislava za per-
fektnú organizáciu turnaja, z  ktoré - 
ho spravili krásny basketbalový svia-
tok. 

Text a foto: 
TJ Strojár Malacky – basketbal

Basketbalový oddiel TJ Strojár chystá novinku v  rámci mesta a re-
giónu. Pripravuje sa prímestský kemp pre deti vo veku 6–12 rokov so 
zameraním na loptové hry.

 Okolo ringu: február

 Prvý basketbalový kemp

Oddiel BC RTJ Malacky dostal pozvánku na Národnú ligu boxu do 
Kroměříža. Zúčastnilo sa 31 klubov z Južnej Moravy a dva slovenské, 
vrátane BC RTJ.

 Stretli sa volejbaloví nadšenci
V telocvični Základnej školy Dr. J. Dérera sa uskutočnil 3. ročník volej-
balového turnaja nadšencov z Malaciek a okolia. Organizátor ZRTV 
Strojár Malacky pozval okrem malackých zmiešaných tímov aj súpe-
rov z Devínskej Novej Vsi a Stupavy.

Víťazný turnaj 
 pre basketbalistov

Naši mladí basketbalisti vyhrali Valentínsky turnaj v Bratislave. Zú-
častnilo sa na ňom šesť tímov, odohralo sa päť tímových súťaži a tri 
zápasy v kategórii U10 a mladší.


